

**ADDENDUM NO. 2
REQUEST FOR PROPOSAL NO. 034-2021-WR-R003**

**Thurston County Public Works Department
Water Resources Division**

TO: All Respondents
FROM: Dawn Ashton, Procurement and Contract Specialist
CLOSING DATE: December 23, 2021 at 3:00 p.m. PT (UNCHANGED)
REF NO.: RFP 034-2021-WR-R003 – Biosolids Hauling & Disposal
DATE: Tuesday, December 14, 2021

A. In response to Pre-proposal Inquiries received, the following information is provided to assist in responding to the above referenced proposal:

QUESTIONS AND RESPONSES

<p>1) Question: The Grand Mound location is the only location that produces class B-Biosolids, the other two are sludge, am I reading this correctly?</p> <p>Answer: Yes, this is correct.</p>
<p>2) Question: Is there are pre-bid registration? Plan holders list</p> <p>Answer: No. There is no pre-bid registration or plan holder's list. This RFP is open to the public for submitting a proposal. The solicitation and addenda are posted on the Thurston County Webpage, so it is unknown who has downloaded the RFP or is an interested proposer.</p>
<p>3) Question: The attachment 3 specifies that the contractor is to haul from Grand Mound to each facility is that correct?</p> <p>Answer: Attachment 3 asks that the proposer identify a per gallon cost to haul from the Grand Mound WWTP to each of the listed facilities. In addition, Attachment 3 asks that the proposer identify any additional alternative disposal facilities and list a cost per gallon to haul to each of these facilities.</p>
<p>4) Question: What are you calling non-class solids?</p> <p>Answer: Non-class solids refer to the sludge produced at Tamoshan and Boston Harbor. Non-class=Less than class B.</p>
<p>5) Question: It's my understanding that all products are not yet class B from Tamoshan and Boston.</p> <p>Answer: Yes, Tamoshan and Boston Harbor do not produce Class B biosolids.</p>

**Addendum No. 1 Thurston County Public Works Dept. Solid Waste Division RFP No. 034-2021-
WR-R003**

<p>6) Question: We will not be transporting from Grand Mound to these locations</p> <p>Answer: Correct, the hauler will not haul from Grand Mound to Tamoshan or Boston Harbor.</p>
<p>7) Question: Only Tamoshan & Boston will have unprocessed sludge. Which we will either haul to Grand Mound for further processing or our own processing plant?</p> <p>Answer: Sludge from Tamoshan and Boston Harbor will either be hauled to Grand Mound for further treatment or to other facilities for disposal. The sludge is processed and digested but, does not meet class B biosolids.</p>
<p>8) Question: What is the percent solid from Grand Mound?</p> <p>Answer: Grand Mound produces 2.5% to 4% Class B Biosolids</p>